nes: quos Manubalistas appellat: ambulatoriae Turres: Tribuli: Sarissae: Poliorches: Vineae: Tellenones: Phalae: & ex quibus intorquetur Phalarica: nominantur etiam Tragulae: Bipennes: & Crates metallae: est autem Tellenon machinae genus: cum una trabes praeter humo defigitur: & in summo uertice alia transuersa: eademq; longior annectitur: eo uidelicet libramento: ut si unum caput deprimatur: alterum statim subrigatur: in uno autem capite machina cum tabulatis cratibus contextitur: in qua armati aliquot collocantur: tuncq; altero capite funibus depresso: eleuati milites in muro facile superponuntur: de hac machina & Plautus poeta mentionem fecit in fabula Astraba: cum lepide inquit.

Quasi Tellenon: aut pilū graecum reciprocos plana uia. de Poliorche: quoniam & hoc minus frequens: ad hunc propemodum Plutarchus: erat haec machina a Demetrio principe his rationibus & habitu constructa: primo quadratam sedem habebat: cuius singula quidem latera aequalia in latitudinem octo: & quadraginta in altitudinem. lx. cubitorum protēdebantur: a postrema uero basi usq; ad uerticem sic gradatim uidebatur extenuari: ut sedes infima multo latior suprema parte foret: ac mirifica quaedam & egregia uidebatur figura ex quacumq; parte resultare. itus praeterea latebrae erant: & caernae complures ad excipiēdos milites accommodatae: qua uero hostes ipsos spectabat: patefactam frontem habebat: & undiq; fenestellas obiectas: quibus citra ullum discrimen facile poterant milites tela in hostes iacere: & quod supra omnia maxime mirum uidebatur: tanta quidem facilitate in quolibet partem mouebatur: ut & si strepitum maximum ederet: minime tamē obseruari aut conspici poterat in utram partē inclinaret: haec uero machina Demetrius ille Antigonis filius (qui Poliorcites est appellatus) ita cupide ac strenue utebatur: ut ex urbium ruinis nomen illi inditū sit: plura autē huius generis bellica instrumenta reperiuntur apud graecos in Athenis & Philonis commentariis. apud Romanos uero authores non Flavius modo Vegetius de his: sed Ammianus Marcellinus: & Pollio Victorius ad Octavianum Augustum scripserunt.

Ennii poetae distichū de P. Scipione allatum: & Annei Senecae uerba in epistolis emendata: atq; recognita.

Caput. III.

Nihil inuenio in Romanis litteris magis deprauatum: aut corruptū: quae omnia: in quibus ueterum poetarum carmen allatum sit: ut Accii: Neuii: Lucilii: & eiusmodi aliorum: mirū. n. q̄ peruersae uoces: q̄ praefracti numeri: & intorta lectio existat: ut magnopere laborandum sit: uel sensum aliquē posse aucupari: quod ego nuper expertus sum in annei Senecae epistolis: in quibus si quando citantur ueterum carmina: nullam prope imaginē uerbae lectionis: aut effigiem dignoscas. libro autem: ut uulgo nūc creditur unde uigesimo: carmen hoc Ennianum affertur: de P. Scipione: quod ille idē

Plautus

Plutarchus

Athenae

Philo

Marcellinus

Seneca

de se: ut animo fuit maximo: sic refert.

Si fas cædendo cœlestia scandere cuiq̄:

Mi soli cœli maxima porta patet.

At in epistola Annæi q̄ corruptum hoc est: q̄ uiolatum: q̄ peruersum: ut nec uerba ipsa satis cohereant: neq̄ sensus in aliquo appareat: quam rem satis habui pro tempore bonis ingeniis indicare: qd̄ si quis Ennianos uersus: p̄inde ut apposui: ex integro apd̄ authorē desideret: Cœliū is Firmianū legat: in libro ad ipe. Constantinū primo: de diuinis institutionibus: quo loco: & hoc ipsum carmē de Scipione magnis cōuitiis incessitur: qn̄ & M. Cicero i libris de re. p. posuerit: sicuti a Firmiano demonstratur: uide illud etiā Vergilianū: quē sup̄ ingens porta tonat cœli.

Cassii Seueri dictum perelegans i Labienum historicū: ac de improba eius de Labieni dicacitate.

Caput. III.

Idem hercle lepidū & perinde elegans fertur Cassii Seueri: in Labienū historix authorē: cuius forte libri cum fuissent exusti: belle secū agi Cassius putauit: siquid in hominem (cui credebatur admodū inuisus) scōmatice iocaretur: itaq̄ dū illi (ut dixi) cōmentarii ex Sen. Conf. essent cōcremādi: me quoq̄ inquit Cassi⁹ uiuum uri oportet: qui illos didici: festiue nimis atq̄ mordaciter. huius autē rei meminit Annæus Seneca in epistola ad Nouatum: nā cum Labienus idē Pompei partibus studeret: ac historiam rerū eius gestarum scripsisset: Senat. Conf. actum est: ut eius cōmentarii cremarentur: fuit autem in Labieno libertas tāta: ut libertatis nomē excederet: & quoniā passim ordines: honoresq̄ oēs laniabat: Rabienus uulgo uocatus est: quod in oratoribus nostris copiosius explicauimus.

Quid sit repandirostrum: & incuruiceruicum pecus ex Pacuuiō apud M. Varronem: et emēdata ibidem uerba & exposita contra imperitorū sententiam.

Caput. V.

Omplura quidem uocabula reperiuntur: quæ poetæ ueteres nō minore studio innouandi: q̄ consilio delectandi adinuerunt: existimātes fore (quod ait Cicero) ut Roman⁹ sermo fieret idies aptior atq̄ locupletior: qd̄ si in quibūsdam compositio ipsa paulo durior: atq̄ improbius uideri potest: apud Comicos præsertim authores: pleraq̄ tamen longo usu atq̄ cōsuetudine mitiora efficiuntur: eoq̄ gratiora forent: si min⁹ deprauata: & corrupta haberentur: cuiusmodi hæc sunt repandirostrum pecus: & incuruiceruicum: & arietes etiam reciprocicornes: de quibus breuiter nunc agemus: nam delphinos quidam repandirostrum animal & incuruiceruicum uocarunt sumpto ex habitu animantis uocabulo: qd̄ rostrum habeat repandū: & ceruicem quasi in curuam: quod & M. Varro ad Ciceronem: & Fabius Quintilianus in Pacuuianis fabulis obseruarunt: sic. n. Varro: secundus gradus: